
 

 
Programme atelier de travail DIVERCROP Tunis. 

7 et 8 décembre 
Hôtel Belvédère Fourati, 10 Avenue Des Etats Unis, Tunis 1002, Tunisia 

Téléphone : +216 71 783 133  
Participants : 

1 Michel Moulery France michel.moulery@inra.fr 
2 Claude Napoléone France claude.napoleone@inra.fr 
3 Sylvie Lardon France sylvie.lardon@inra.fr 
4 Esther Sanz France esther.sanz-sanz@inra.fr 
5 Johana Fusco France johannafusco@hotmail.fr 
6 Abdelkader Khiari Algérie hhkhiari@yahoo.fr 
7 Nacerdine Chibane Algérie ensconst@yahoo.fr 
8 Salah Bouchemal Algérie s_bouchemal@yahoo.fr 
9 Alberte Bondeau France alberte.bondeau@imbe.fr 
10 Leonith Hinojosa France leonith.HINOJOSA-VALENCIA@univ-amu.fr 
11 Marta Debolini France marta.debolini@inra.fr 
12 Maria Guimarães Portugal mhguimaraes@uevora.pt 
13 Davide Rizzo France Davide.RIZZO@unilasalle.fr 
14 Tiziana Sabbatini  Italie t.sabbatini@sssup.it 
15 Ricardo Villani Italie villani@sssup.it 
16 Marian Simon Espagne m.simon@upm.es 
17 Michel-Pierre Faucon France Michel-Pierre.FAUCON@unilasalle.fr  
18 Laura Scalvenzi Malte scalvenzil@gmail.com  
19 Mohamed Elloumi Tunisie elloumimohamed@yahoo.fr  
20 Insaf Mekki Tunisie insaf.mekki@laposte.net   
21 Lamia Arfa Tunisie lamia.arfa@gmail.com  
22 Mohamed Hammami Tunisie hammamimohamed43@yahoo.fr  

 



Programme. 
Jeudi 7 décembre 
9h00-9h30 : accueil et présentation du programme de travail. Mohamed Elloumi, Marta Debolini et 
Claude Napoléone 
9h30-10h30 : Tour de table de l’état des travaux (succinct) dans les différents WP (10 mn chacun) 

- WP1 : Claude Napoléone 
- WP2 : Marta Debolini 
- WP3 : Alberte Bondeau 
- WP4 : Maria Guimarães et Sylvie Lardon 
- WP5 : Esther Sanz Sanz et Marian Simon 

10h30-10h45 : Pause 
10h45-12h15 : Présentation des résultats du WP1 (Claude Napoléone, Michel Moulery, Johanna Fusco, 
Ricardo Villani) 

- Résumé des travaux réalisés 
- La base de données constituée 
- Quelques éléments statistiques de description de la base 

12h15-13h45 : Repas (pris à l’hôtel) 
13h45-15h15 : Présentation des résultats du WP2 (Marta Debolini et Johanna Fusco) 

- Méthodologie pour l’analyse des dynamiques des land systems 
- Résultats préliminaires sur les typologies de land system et leurs dynamiques 
-  Eléments d’échantillonnage des études de terrain 
- Discussions autour de son utilisation par les autres WP du programme ; plus 

particulièrement l’échantillonnage. 
15h15-15h30 : Pause 
15h30-17h00 : Discussion sur l’articulation entre les WPs et réflexion collective sur les objectifs de la 
démarche participative du WP4 
17h-18h : Conclusion de la première journée (avec résumé des principales questions discutés)  
18h -19h00 : séance libre pour discussions en petits groupes 
20h00 : repas en ville – lieu à préciser 



Vendredi 8 décembre 
9h00-10h30 : rappel des engagements pris par les différents WP et présentation des travaux à venir 
des différents WP  - (45 mn chacun) 

- WP2 : Marta Debolini 
- WP3 : Alberte Bondeau 

10h30-10h45 : Pause 
10h45-12h15 : présentation des travaux à venir des différents WP  - (45 mn chacun) 

- WP4 : Maria Guimarães et Sylvie Lardon 
- WP5 : Esther Sanz Sanz et Marian Simon 

12h15-13h45 : Repas (pris à l’hôtel) 
13h45-15h00 : Les projets de publication de chaque WP - (15 mn chacun) 

- WP1 : Claude Napoléone 
- WP2 : Marta Debolini 
- WP3 : Alberte Bondeau 
- WP4 : Maria Guimarães et Sylvie Lardon 
- WP5 : Esther Sanz Sanz et Marian Simon 

15h00-16h00 : Discussion général sur avancement du projet et des travaux à engager.  
16h00-16h30 : Autres projets en lien avec DIVERCROP 
16h30-17h00 : questions diverses et fin de l’atelier de travail 
Soirée libre 


